Associação Paranaense de Cultura
Pontifícia Universidade Católica do Paraná

                     Pergamum – Sistema Integrado de Bibliotecas

Rua Imaculada Conceição, 1155 – Prado Velho Tel.: (041) 3271-1736 / Fax: (041) 3271-1857
CEP 80.242-980 / Curitiba – Paraná – Brasil E-mail: pergamum@pucpr.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E LICENÇA DE
USO DE SOFTWARE PERGAMUM QUE FIRMAM UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONOPOLIS E A ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA.
A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS, com endereço na Cidade de
RONDONOPOLIS Estado de MATO GROSSO, Rua AV DOS ESTUDANTES nº. 5055 - Bairro
CIDADE UNIVERSITARIA, CNPJ nº 35.854.176/0001-95, neste ato denominada
CONTRATANTE, representada pela Reitora Pró-Tempore, ANALY CASTILHO POLIZEL DE
SOUZA, portador da Carteira de Identidade RG nº 0907720-0 e inscrito no CPF sob nº
038896476-69, e a Associação Paranaense de Cultura, com sede na Rua Imaculada
Conceição nº. 1155, Prado Velho, CEP: 80.215-901. Curitiba – PR, CNPJ
76.659.820/0001-51, neste ato denominada CONTRATADA, representada por seu
Presidente Sr. Vanderlei Siqueira dos Santos, brasileiro, Identidade 5.788.919-5/SSP/PR,
CPF 014.873.339-51, resolvem aditar o Contrato de Prestação de Serviços original
mediante as condições anteriormente ajustadas, com as modificações constantes deste
instrumento.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

Constitui-se objeto deste instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Contrato ora aditado, referente ao
serviço de manutenção, por mais 12 (doze) meses, passando o mesmo a vigorar a partir de 20 de setembro de
2023 a 19 de setembro de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE E EXTINÇÃO DO CONTRATO

Observado a cláusula 23 do Contrato de Prestação de Serviços e Licença de Uso do Software, altera-se a forma
de renovação do contrato. O contrato vigorará por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por períodos iguais
e sucessivos, limitado a execução do serviço por tempo máximo de 60 (sessenta) meses, nos termos do Inciso II,
Art. 57, da Lei no 8.666, de 1993.
A prorrogação do contrato dependerá da verificação da manutenção da necessidade, economicidade e
oportunidade da contratação, acompanhada da realização de pesquisa de mercado que demonstre a vantajosidade
dos preços contratados para a Administração.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

O valor mensal da contratação é de R$ 930,00 (novecentos e trinta reais), perfazendo o
valor anual de R$ 11.160,00 (onze mil cento e sessenta reais).

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para a execução deste Termo Aditivo estão regularmente previstas no Orçamento do(a)
Contratante, conforme descrição a seguir:

PTRES 170241

FONTE 1000

NAT. DESPESA 339040

URG 156677

PI VBIBLN0100N

Nos exercícios seguintes, as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início
de cada exercício financeiro.

Envelope eletrônico EA0E795B0-FC75-4DD3-9290-A4421F7248BB

Associação Paranaense de Cultura
Pontifícia Universidade Católica do Paraná

                     Pergamum – Sistema Integrado de Bibliotecas

Rua Imaculada Conceição, 1155 – Prado Velho Tel.: (041) 3271-1736 / Fax: (041) 3271-1857
CEP 80.242-980 / Curitiba – Paraná – Brasil E-mail: pergamum@pucpr.br

CLÁUSULA QUINTA – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Mantêm-se inalteradas e são ratificadas em todos os seus termos as demais cláusulas do
Contrato inicial não abrangidas por este instrumento.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente aditivo em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Curitiba, setembro de 2023.

_________________________________                               ________________________________
Universidade Federal de Rondonopolis           Associação Paranaense de
Cultura
Analy Castilho Polizel De Souza                                              Vanderlei Siqueira dos
Santos

Testemunhas:

1- __________________________                           2-__________________________  APC
CPF           CPF

_____________________________                                                  ____________________________
Gestor Ordenador

Envelope eletrônico EA0E795B0-FC75-4DD3-9290-A4421F7248BB

Certificado de assinaturas eletrônicas:

EA0E795B0-FC75-4DD3-9290-A4421F7248BB

Assinado por Assinatura eletrônica

JOUBERT TAMITARO OGAWA
BRA joubert.ogawa@pucpr.br

GMT-03:00 Terça-feira, 19 Setembro, 2023 12:57:20
Identificador único da assinatura:

874618AA-4081-4601-930D-2D5BE9FDAFE3

Delcio  Afonso Belestrin
BRA 51803445904
presidenciagm@grupomarista.org.br

GMT-03:00 Sexta-feira, 15 Setembro, 2023 18:06:23
Identificador único da assinatura:

484E2969-4112-4711-B261-7AD107F5F666

Viviane Vieira Serafim
BRA viviane.v@pucpr.br

GMT-03:00 Sexta-feira, 15 Setembro, 2023 08:13:58
Identificador único da assinatura:

D6FD07E8-BB4F-431C-A1A4-724A34FADED4

Analy Castilho Polizel de Souza
BRA analy@ufr.edu.br

GMT-03:00 Quinta-feira, 14 Setembro, 2023 18:08:31
Identificador único da assinatura:

235A63FF-D698-4381-BD14-1AC613CA0593

Zaires Ribeiro Zorzan
BRA zaires.z@ufr.edu.br

GMT-03:00 Quinta-feira, 14 Setembro, 2023 15:32:10
Identificador único da assinatura:

51B0CB99-87B3-432B-8569-78375CDF37A7

Evilazio  Tambosi
BRA 29069084953
irevilazio@grupomarista.org.br

GMT-03:00 Quinta-feira, 14 Setembro, 2023 14:01:22
Identificador único da assinatura:

44D983EB-0973-4527-A9DB-5AE4E57757B2

Marcos Rogerio de Souza
BRA marcos.r@pucpr.br

GMT-03:00 Quinta-feira, 14 Setembro, 2023 12:42:30
Identificador único da assinatura:

7303D0F4-005E-4724-8EB8-0CE65DEF2BDC

Página 1 de 1

		firma-electronica@webdox.cl
	2023-09-19T15:57:20+0000
	JOUBERT TAMITARO OGAWA
BRA
joubert.ogawa@pucpr.br

		firma-electronica@webdox.cl
	2023-09-15T21:06:23+0000
	Delcio  Afonso Belestrin
BRA 51803445904
presidenciagm@grupomarista.org.br

		firma-electronica@webdox.cl
	2023-09-15T11:13:58+0000
	Viviane Vieira Serafim
BRA
viviane.v@pucpr.br

		firma-electronica@webdox.cl
	2023-09-14T21:08:31+0000
	Analy Castilho Polizel de Souza
BRA
analy@ufr.edu.br

		firma-electronica@webdox.cl
	2023-09-14T18:32:10+0000
	Zaires Ribeiro Zorzan
BRA
zaires.z@ufr.edu.br

		firma-electronica@webdox.cl
	2023-09-14T17:01:22+0000
	Evilazio  Tambosi
BRA 29069084953
irevilazio@grupomarista.org.br

		firma-electronica@webdox.cl
	2023-09-14T15:42:30+0000
	Marcos Rogerio de Souza
BRA
marcos.r@pucpr.br